Hoc etiam præmittendum habeo: illes, qui in una, aliaque harum scientiarum veres progressus facere cupiunt, utriusque prælectionibus interesse debere; haec enim scientiae iam secus multum inter se nexae, apud nos ex eo intimo iunguntur vinculo; quod non tantum magnificentissimarum aevi veteris structurarum reliquiis, sed millenis, quae in Italia meridionali visuntur statuis, anaglyphis, musivis operibus, picturis, et utensilibus, antiquis destituamur; horumque supplementa nonnisi in variantibus innumeris numerorum typis, et caelaturis invenire valeamus.

Studium prein numismaticæ constituet apud nos partem practicam archaeologiae, quæ absque illo, ad intelligendos authores classicos, et poetas multum quidem conferret, nunquam tamen isolata practicum archaeologum efformare quiret.

Utraque vero iuncta constituunt studium illud antiquitatis, quo incundius, clarus, aut praestantius exceptis aliquibus naturæ studiis inveniri vix poterit.

Veraatur enim illud circa exquirenda, cognoscenda, a suppositione secernenda, et determinanda effective superstita, adeoque verissima, et sincerissima historiae documenta. Et dum illa ipsa saepe scriptorum affectibus, describentium vero erroribus non parum a veritate aberrat, hie coevi factorum testes nonnisi veritatem - summum fatigiorum archaeologi praeium - ob oculos sistunt. Cultorum porro suum in duplice aeve, praesenti videlicet, et praeterite vivere obligat ita; ut dum retractorum saeculorum formas intuetur, aut plane manibus correctat fatalitates praesentiae minus sentiat. Suppeditat porro illud facultatem, absque longis, sumptuosisque itineribus, ex invente domi, aut in vicinitate figline, marmoreo, aeris signati, aut artefacti frusto antique nonnunquam veritates detegendi, quarum nulla Historia, aut chronologia vel mentionem faciat.

Praut id ipsum mihi iam quatuor, et ultra lystris in his scientiis versanti, cum antiquissima generis humani moneta, cum pendere romanico nummorum regulatore, vetero Budae invente, tertiam huicdum incognitam officinam monetariam Pannoniae, et Monetagi /:Sahlagschatz:/ pénzverő haszon:/ apud romanos huicdum haud cognitam correlationem determinante. - Cum reliquis hunnicis. - Et toti erbi litterarie cinesuram praebente, aequo non pridem Vetero Budae invente unice Deas Hyppaenae /:Equorum tutricis:/ praexistente originali symbolice simulacro, et aliis, non minori cum animi exhilaratione, quam scientiae ipsius fere aliquantulo incremento - feliciter contignit.

Et cum aliquam hec in passu dexteritatem non e siece scientiarum harum studio, sed ex objectis earum ipsissimis haurire licuerit, in eo adlaboratus sum; ut retento librorum praelectionalium ordine, ubicunque monstrandarum antiquitatum, nummorum, aut in horum defectu iconum aliqua semet obtulerit opportunitas, haec ex asse insuetur; charissimique auditores non tam artem e regulis; quam regulas ex ipsa arte sibi proprias reddere queant.

Ut tamen hac via tuti, et cum pleno fructu progredi valeamus expertet auxiliares scientias lubenti anime excclere. Sunt autem hae praeprimis Chronologia, et Historia, cum scientiis nostris intime nexae ita: ut Archaeologia non incongrue personificata Historia diu valeat: multa enim, que ex hac tantum mente perdisceere valemus, in illa ex ipsius mentis scaturiginibus, sensibus quippe, prima, et recta percipimus via. Sensibus vero a cunis ad sarcophagum genus humanum excolitur. Visu et tactu percipi-

pit obiecta infans, discit ea discernere, auditu, ex imitatione linguam, cuius via prima vitae, religionisque praecepta excipit. Inter auxiliares scientias non ultimum obtinet locum Geographia vetus, que non tantum ad cognoscendas antiquissimorum populorum sedes, migrationes, colonias civitates, et imperia necessaria; sed una etiam Archaeologiam globi nostri terraeque complectitur; videmus enim ex illa urbis maritimas quaestu, et portibus condam insignes, nunc procul ab oceano dissitas, ut Carthaginem, Pisas, Adriam, et alias. Ingentium silvarum ut Hercinia in Germania, Lucus felicis in patria nostra a budensi, ad Comaromiense et ultra terrenum olim procurrentis vix ulla vestigia supersunt. Maria autem mediterranea, que omnes fere planities nostras contexere, partim in Oceanum defluxerunt, partim in aetherem evaporarunt. Procurrebat enim horum unum in Pannonia veteri a monte Caetio ortum versus ad montes Strigonienses, et Budenses in longitudine, latitudineque viginti, et ultra milliarium, e suis reliquis in lacubus Fert⁶, Balaton, Velentze dignoscibile. Aliud prae grande patriae mare in septentrione, et ortu longo Carpatum ad Transilvaniam procurrente tractu, a meridie Dinariis alpibus, ab occasu virtesiensibus claudebatur montibus. Huius diametri a monte Matra meridiem versus ad Danubium per 40^{ta} a Tokaiensibus promontoriis ad Dravum usque per 60^{ta}, et amplius millaria procurrebant, huius vestigia in remanentiis lacus Hiulae ad Esekum, Palityensis ad Teresiopolim, et centena millaria complectentibus Tybisci inundationibus visuntur. Ibi stagnabat aevo adhuc romano notum illud mare dulce quod Trajanus perruptis ad portam ferream arte romana saxis, per Danubium in mare nigrum derivabat, cuius quintuplices terreni elevationes, et naturalia condam littera quilibet a meridionali Danubio Matram versus iter faciens attentier viator suis locis facile animadvertiset; ad cuius inundationes in ultimo stadio reprimendas ad multa millaria prae currentes celebres illi altique sic dicti aggeres romani in Baesiensi et Banatu solo erecti. Cuius praeexistentia vel ex inde certo certius evinci potest; quod annis ab hinc 10^{mis} in Possezione Maida comitatus Terontaliensis, nunc centum et ultra milliaribus ab omni mari dissita hortulanus quidam puteum fodiens in profunditate unius ergiae puppim prae grandis navis maritima invenerit, cuius tota capacitas optime conservata, extus rubescente intus flavo milio repleta Lignum in carbones versum, clavi vero unius pedis longitudinis per totum oxydati, in pulverem conciderant.

Haec etiam archaeologiae species, licet aliquantum extra Sphaera-

institutionum nostrarum precurrens peramoena, intime tamen cum Cosmogenia, /sic/Geographia, Geologia, et Hydrographia nixa, ubivis lecerum in minimis etiam excursionibus magna cum animi exhilaratione percoli valet.

Auxiliares porro adhuc scientiae sunt ipsae artes liberales, sculptura, videlicet, pictura, caelatura et architectura, harumque a distinctas nationes, fluctuantesque generis humani in iisdem per omnes aevi epochas progressus applicatio.- Ex qua nationalitas, aetasque cuiuslibet monumenti approximative summa cum animi delectatione determinari valet.- Quod tamen in his practica aliquantula dexteritas, longis nonnisi itineribus, et maximorum musarum solerti perlustrations aquiri posset, is facile concedet qui a mari Baltico ad sinum Salernitanum comes itinerum meorum fuisset.- Qui Phydiae, Cleomenis, Lysippi, Michaelia Angeli, Bramantis, Celinii, Palladii, scalprorum, et structurarum reliquias, pugnam Alexandri Macedonis, ad Issum, Athenedori, Raphaelis, Cerreggi et totius Italiae pictorum scholas paradigmata miratus. Qui vero mecum per Etruriam, Samnum, Latium, Campaniam, Lucaniamque, primitivarum generis humani sedium vestigia a rudissimis polygenis cyclopicis, structuris ad summam usque Panthei perfectionem, et harmeniam Gigantea Remanorum opera in ipsa urbe Roma, internae eorum vitae reliquias, in maximis humanae artis tumulis Herculaneensis, et Pompeiana civitatis. Gethorum, Nermannorum, Saracenorū fusca signaria aedificia comite Historia miratus fuerit; is in Chrenologia per tot decennalia saecula vitae humanae, quam per centena millaria Geographiae novae, et veteris summa cum animi satisfactione iter fecisset. His scientiae nostrae admirieulis elucubratis monumentorum in patria nostra reperterum positionem faciam.

Pannonia demta fers Hispania ab antiquissimis temporibus, praesertim a migratione gentium ad praesentem usque aetatem maxima inmanum bellerum, devastationum, internorumque motuum arena fuerat. In eis Paones, Graeci, Romani, Sarmatae, Vendi, Gethi, Lengobardi, Gepidae, Hunni, Slavi, Avores, Franci, Hungari, Cumani, Iazyges, Byzantini, Tartari, Turcae, et alias nationes fixas partim, partim transitorias sedes habuerunt, aut eam depopulande peragratae sunt. Huius in sequelam veteris aevi paucissimo, medii non multae supersunt reliquiae fixae, stabilesque: Illae vero, quae e visceribus matris terrae erutae inveniuntur, non tam numero, quam artificio plerumque exiles summam pariunt in determinande eo, cuinem cepiosi simarum harum nationum attribuendae veniant, difficultatem.-

Hoc tamen non obstante, praeter graecas, et romanos aliquas Slavo - vendicas, ut inventa non ita pridem apud nos lina horsum allata exemplaria, quorum primum Pensunum Slavo - vendorum Iovem representat; aliud forma Leonis effectum sacrificiale instrumentum, cuius pars magna cum aestimatione in Pragensi musaeo asservatur.

Hunnicas, ut adnexi icones originalium a me musaeo nationali traditorum, Sarmatarum peraeque ibi existentium Sasanido-Persaei, ut fibula prasens, aequa hic inventa, non abque peritioris indaginis cura determinare mihi licuit:

Invenuntur apud nos:

1^o Antiquissimae generis humanae monetas circulares, seu annulares, cuius specimina ex auro, argento, et aere in proxima praelictione numismatica, visuri sumus. - Nummi graeci, demis aliquibus speciebus rari, Romani familiarum, et imperatorum copiosi, Barbari omnis generis, praesertim in Transilvania aequa copiosi: - Hungarici periodis Arpadianae, plerorumque regum rari, mixtae, et austriacas copiosi.

2^o Ex Armaturae partibus gladii aenei rarissimi pila, et ferramenta hastarum frequentia, clavae, Spicula Sagittae, ut allata exemplaria Casatrae, Umbones, Baltei, Cepulae, Traqena, Stapedes, Vertebræ, Phalarae, et alia fragmenta.

3^o E vestiaria: Fibulae figuratae, et simplices, Insaures, rodi, Bullae, Armillæ, Calcaria, annuli.

4^o E suppellectili domestica: Cardines, serræ, juga, laminae, claves, lampades, candelabra, tripodes, stateræ, pondera, cultri, fusi, clavi, et alia.

5^o Ex instrumentis: mallei, cunei, asciae dolabra, secures, vasa denique diversiforma aena rarius, figlina vero plurim nationum passim rudissima copiosius,

6^o Marmoræ, lapideaque literata monumenta non exili numero, gemæ, rudis tamen fabricæ plerumque non infrequentes. - Sed non tantum aethnicorum populorum, primorum etiam Christianorum in hæ patria cultus divini vestigia inveniuntur, uti allata Christi crucifixi, et sanctorum effigies testantur.

Ad cognoscendas, segregandas, determinandas has antiquitates patrias paucae tantum paucas tantum, et fixae praestabilitæ fere nullæ praecoxistunt regulæ, Hoc tamen non abstante conabor illa, quæ longa annorum serie experientia duce percipere mihi licuerat, datis occasionibus scopo ulterioris perfectionis communicare. -

Quibus praemissis adhuc de qualitatibus Archaeologiae disserendum
habeo:

Ut cum fructu operari valeat Archaeologus; debet esse indefessus,
sagax, ad evitandas innumeris falsificatorum systematicas defraudationes
circumspectus. Tranquille animo, et tamen imaginatione vivida praeditus,
sed in huius applicatione cautissimus; quia in nullo alio, quam in vividae,
non satis exercitae phantasiae scopule archaeolegerum scientia, veritatisque
elucidatio tam saepe, praesertim apud nostrates naufragium passa est.-
Et ideo summa /sic/ non nisi cum praeceptione, prout sale ad cibum hac maxime
necessaria animae facultate utendum habet antiquitatis cultor, cuius omnium
conatum finis, et scopus dignissimus; Tantum ille, delegenda veritatis
erit. Seimus autem quam difficile sit eandem in quotidiana vita adiuvan-
tibus disquisitionem vivis hominum testimoniorum, recentissimisque documen-
tiq; nonnunquam invenire quante igitur difficilius erit e caliginosa mille-
norum annorum obscuritate non alio, quam exilis saepe fragmenti adminicule
adiuto antiquitatis cultori eandem detegere.-